

**Resultatkontrakt**  
**mellem**  
**Det Syddanske EU-kontor (SDEO) og**  
**Region Syddanmark og KKR Syddanmark**  
**1. januar 2022 – 31. december 2023**

**1. Baggrund og formål**

SDEO blev stiftet den 1. januar 2007 som foreningen "EU og internationalt samarbejde Syddanmark". Formålet med SDEO er at danne rammen om et fælles syddansk EU-kontor i Bruxelles SDEO, som understøtter implementeringen af de kommunale og regionale strategier. SDEO skal medvirke til, at internationale aktiviteter medfører udviklingsfremmende projekter og initiativer i såvel den private som offentlige sektor i Syddanmark.

**2. Rammer for SDEO's arbejde**

SDEO arbejder med afsæt i resultatkontrakten med Region Syddanmark og KKR Syddanmark.

SDEO's arbejde finansieres af medlemskontingenter. Region Syddanmarks deltagelse i og finansiering af samarbejdet må ikke have karakter af erhvervsfremme, herunder turisme, jf. bekendtgørelse om regionernes grænseoverskridende og internationale samarbejde m.m.

Medlemskontingentet var i 2021 på 4.843.882 kr. ekskl. moms fra henholdsvis regionsrådet og de syddanske kommuner. Kontingentet fremskrives efter pris- og lønudviklingen (jf. aftalen for kommunernes og regionernes økonomi).

SDEO's arbejde tager udgangspunkt i følgende styrende dokumenter:

- Nærværende resultatkontrakt
- Årlige handlingsplaner, der er bestyrelsens/sekretariatets planlægning af de aktiviteter, som skal sikre opfyldelsen af resultatkontrakten.

SDEO's kerneydelse er vejledning om EU-projekter. Omdrejningspunktet er udvikling af EU-projekter og EU-fundraising fra EU's mange støtteprogrammer. SDEO skal sikre en informationsindsats, som er kendetegnet ved både at være bredspektret i hele regionen og målrettet specifikke aktører og målgruppers unikke behov. Kontoret skal tilbyde hjælp til alle aspekter ved et EU-projekt; fra den første idéudvikling og projektliggørelse af disse ideer; over europæisk partnersøgning og budgetlægning; til input til og kvalitetssikring af EU-projektansøgninger.

**3. Strategiske rammer og mål for aktiviteterne**

**I. Grundlag**

Kernen for SDEO's arbejde er, i samarbejde med medlemskredsen, at bidrage til at realisere medlemmernes strategiske prioriteringer og i særlig grad fællesmængden heraf. Kontorets aktiviteter skal således bidrage til udmøntningen af den regionale udviklingsstrategi samt til udvikling af de kommunale

satsninger og styrkepositioner. SDEO skal derfor have et tæt kendskab til og indsigt i strategierne samt viden om partnernes behov og arbejdsform. Herunder skal SDEO understøtte Erhvervshus Syddjyllands og Erhvervshus Fyns prioriterede erhvervsområder og tværgående prioriteringer, jf. strategi for Erhvervsfremme i Danmark 2020-2023.

Klima og grøn omstilling har en central placering i de kommende EU-programmer, og den 2-årige kontraktperiode er generelt kendetegnet ved et Europa under forandring. EU har vedtaget et budget for årene 2021-2027. De Europæiske rammeprogrammer er økonomisk øget i størrelse, og indhold og fokusområder har ændret sig. Den overordnede strategiske ramme er således Green Deal, hvor grøn omstilling er blevet central med fokus på bl.a. klima og biodiversitet. Der er desuden forstærket fokus på digital omstilling, sundhedsområdet og forsvaret – og indsatsen på uddannelsesområdet er kraftigt styrket. Erhvervsområdet er fortsat højt prioriteret – både som støtte til virksomheder samt offentlig-privat samarbejde. Funding-mulighederne på alle de syddanske styrkefelter og prioriteter er således opretholdt, i flere tilfælde styrket, og giver derfor god grobund for stærke partnerskaber og europæisk samarbejde for syddanske aktører i de kommende år.

Målgruppen for SDEO's aktiviteter er de syddanske kommuner, Region Syddanmark, virksomheder, offentlige institutioner samt universiteter og andre uddannelsesinstitutioner, videncentre, klyngeorganisationer mv. med base i Syddanmark og erhvervshuse. SDEO's ydelser og aktiviteter skal stilles til rådighed for alle virksomheder og aktører i Region Syddanmark.

## II. Mål

Der er formuleret følgende overordnede mål for kontorets arbejde for perioden 2022-2023:

- At SDEO har bidraget til et samlet hjemtag på 70 mio. kr. til syddanske aktører.
- At SDEO har bidraget til indsendelse af i alt 120 EU-ansøgninger med syddanske aktører, herunder har minimum 30 ansøgninger deltagelse fra ejerkredsen.
- At SDEO har bidraget til indsendelse af minimum 4 signaturprojekt-ansøgninger, se mere nedenfor.

## III. Strategiske pejlemærker for samarbejdet

SDEO bidrager til realiseringen af de kommunale, tværkommunale og regionale strategier ved, at:

- Skabe forudsætninger for og bidrage til projektudvikling ved hjemtag af EU-midler, herunder ved at være brobygger mellem Syddanmark og EU og oversætte EU-mulighederne for de syddanske aktører.
- Skabe adgang til viden hos europæiske samarbejdspartnere.
- Synliggøre de syddanske styrker og Syddanmark som en attraktiv samarbejdspartner i Europa.

Det er særligt vigtigt for ejerkredsen, at SDEO i kontraktperioden arbejder ud fra følgende strategiske pejlemærker:

- At SDEO arbejder strategisk og resultatorienteret ud fra de kommunale og regionale prioriteringer samt reagerer aktivt og tidligt på nye udviklingstendenser i EU.
- At SDEO har fokus på at bidrage til at udvikle signaturprojekter. Med signaturprojekter forstås markante syddanske fyrtårsprojekter, der er baseret på brede tværgående partnerskaber i

regionen, og hvor projekterne rammer kernen af de kommunale og/eller regionale prioriteringer, og hvor kommuner og/eller regionen er væsentlige partnere i projekterne.

- At der er særligt fokus på de strategiske prioriteringer inden for klima og grøn omstilling og sundhedsområdet samt, for så vidt angår kommunerne, på erhvervsområdet.
- At SDEO er opsøgende og proaktivt ift. at udvikle samarbejdet med syddanske forsknings- og vidensinstitutioner og afsøger mulighederne for, at de bliver medlemmer af foreningen.
- At SDEO går foran ift. at udvikle samarbejdet og undersøge og afprøve samarbejdsmulighederne med de andre EU-kontorer og klyngerne, særligt klynger med stor syddansk relevans.
- At SDEO arbejder intensivt med at synliggøre konkrete EU-muligheder hos såvel medlemmer som øvrige relevante aktører og i den forbindelse afprøver nye samarbejdsmuligheder med syddanske aktører.
- At SDEO styrker kontorets viden om og kontakt til relevante netværk og samarbejdspartnere i Europa samt kontorets viden om, hvordan de syddanske interesser varetages.

#### IV. Tværgående aktiviteter og indsatser

I sit arbejde benytter SDEO redskaber som eksempelvis at afsøge muligheder for funding, at bidrage til udvikling af projekter, at bistå opbygning af netværk og kompetenceopbygge aktørerne, at kortlægge og skabe overblik over aktuelle muligheder for EU-støtte samt at understøtte muligheder for samarbejde på tværs.

Forskning og innovation er desuden en helt grundlæggende bestanddel af og forudsætning for EU-samarbejdet på tværs af indsatsområder.

På tværs af indsatsområder kan det desuden bemærkes, at digitalisering, automatisering og dataanvendelse rummer et stort potentiale for vækst, udvikling og innovation og giver mulighed for at udvikle nye tjenester, produkter samt optimere processer. Dette skal SDEO understøtte gennem vejledning, etablering af europæiske partnerskaber og hjælp til innovationsprojekter og -ansøgninger.

SDEO skal også fortsat understøtte europæisk synlighed og interessevaretagelse. Skal kommunerne og regionen indgå i relevante partnerskaber er det afgørende, at der løbende er synlighed omkring de syddanske styrker og løsninger. SDEO skal derfor løbende bidrage til denne synlighed via eksempelvis facilitering af netværk og deltagelse i konferencer.

Endelig skal SDEO understøtte medlemskredsen i deres bestræbelser på internationalisering og udvikling af EU-projekter. Indsatsen på erhvervsområdet gennemføres i tæt samarbejde med de lokale, subregionale og de regionale erhvervsfremmeaktører, herunder Erhvervshus Syddjylland og Erhvervshus Fyn. SDEO udarbejder desuden, med udgangspunkt i de enkelte kommuners udviklingsstrategier, løbende analyse af mulighederne i EU's programmer for den enkelte kommune og faciliterer evt. herefter en proces og plan for realisering af mulighederne.

#### 4. **Indsatsområder**

SDEO skal især have fokus på en række udvalgte indsatsområder, der går på tværs af de regionale og kommunale strategiske prioriteringer. Indsatsområderne skal ikke ses isoleret, og det er således vigtigt

løbende at vurdere muligheder og synergier på tværs af de enkelte indsatsområder. Jf. pejlemærkerne skal der inden for indsatsområderne være særligt fokus på de strategiske prioriteringer inden for klima og grøn omstilling og sundhedsområdet samt, for så vidt angår kommunerne, på erhvervsområdet.

#### I. Energi, klima, miljø og cirkulær økonomi

Den grønne omstilling er højt prioriteret i hele Syddanmark. SDEO skal understøtte arbejdet med skiftet til vedvarende energi og bedre energieffektivitet, med at reducere konsekvenserne ved klimaforandringer og med at sikre en mere bæredygtig ressourceanvendelse og omstilling til en cirkulær økonomi. SDEO skal støtte regionens og de syddanske kommuners arbejde med DK2020 ved at identificere og prioritere indsatser med EU-relevans. Dertil skal SDEO arbejde for, at Syddanmark kommer til at deltage aktivt i én eller flere af de fem Horizon Europe Missioner på Klima, Byer, Sundhed, Jord og Havet.

SDEO skal ligeledes have fokus på, i samarbejde med blandt andet erhvervshusene, at styrke viden grundlaget for grøn omstilling og bæredygtighed.

I forlængelse heraf skal SDEO på mobilitetsområdet bistå med at identificere mulighederne inden for især grøn klimaneutral transport men også arbejde på at fremme mobilitet og god fremkommelighed i og imellem de syddanske byer. Herudover bistår SDEO aktivt arbejdet i STRING-netværket med at fremme de syddanske interesser ift. EU.

I Syddanmark er der et stærkt fokus på at forbedre klima og miljøbelastningen fra både offentlige og private aktører. SDEO skal derfor bidrage til arbejdet mod en omstilling til en mere cirkulær økonomi, hvor ressourcer i højere grad genbruges i et cirkulært kredsløb.

Syddanmark har herudover fokus på at sikre rent vand og jord for alle i regionen, herunder i forhold til jordforureninger og et renere vandmiljø. SDEO skal løbende være opmærksom på, om der opstår nye EU-muligheder på området.

#### II. Sundhed

Sundhedsområdet skal forstås bredt og kan omhandle indsatser på regionens og kommunernes områder. Dette kan være forebyggelse, det tværsektorielle samarbejde, sygehusenes indsatser, sundhedsinnovation, digitalisering og offentlig-privat innovation samt forskning og viden. Desuden understøttes udvikling af indsatser, der i øvrigt fremmer borgernes mentale og fysiske trivsel, fx ved at udvikle bedre rammer for et sundere og mere aktivt liv. Fokus på sundhedsområdet skal understøtte den fælles indsats i Sundhedsaftalen 2020-2023, hvor det er relevant.

SDEO skal særligt fokusere på samspillet med de syddanske driftsorganisationer samt innovations- og forskningsenheder og sikre løbende formidling af nye samarbejds muligheder og vejledning om EU-projektudvikling med henblik på at understøtte strategisk fundraising.

### III. Erhverv og turisme

De syddanske virksomheders muligheder for at få del i danske og europæiske innovations- og udviklingsmidler prioriteres højt. Erhvervsindsatsen tager afsæt i en række markante erhvervsstyrker, som SDEO skal arbejde for at understøtte. En tæt kobling mellem SDEO og de to erhvervshuse er afgørende for at bidrage til en mere sammenhængende erhvervsindsats. SDEO skal i sit arbejde ligeledes orientere sig om Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, der med sin strategi "Erhvervsfremme i Danmark 2020-2023" tegner de kommende års indsats i for erhvervsudviklingen på nationalt og regionalt niveau.

Turisme er en styrkeposition med stor betydning for virksomheder og flere områder i regionen. Turismen bidrager blandt andet til levende byer og attraktive lokalsamfund, der kan fremme beskæftigelse og bosætning i regionen. Med udgangspunkt i mulighederne for EU-finansierede projekter på turisme-området skal SDEO bl.a. arbejde for at understøtte udviklingen af bæredygtige turismestationer i Syddanmark og sikre kvalificeret arbejdskraft til sektoren.

### IV. Uddannelse

SDEO skal bidrage til at styrke mulighederne for læring i folkeskolen, på ungdomsuddannelserne og på de videregående uddannelser. SDEO skal særligt understøtte adgangen til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen, udviklingen af kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund samt styrke uddannelsesmiljøer, der kan fremme unges trivsel og sundhed. Et væsentligt rammevilkår for udviklingen i Syddanmark er desuden adgangen til kvalificeret arbejdskraft, hvor virksomhederne kan få den nødvendige kompetente arbejdskraft.

### V. Kultur og design

På kulturområdet skal SDEO bidrage til øget bosætningsmæssig og kulturel attraktivitet og til at gode oplevelser styrker borgernes trivsel og aktive liv. Samtidig skal SDEO arbejde for, at anvendelse af design kan løfte områdets innovationsevne, konkurrencekraft og relevans. SDEO skal understøtte, at relevante parter i højere grad udnytter de muligheder, der er i det europæiske samarbejde for at understøtte realisering af de kommunale og regionale strategier og mål på kulturområdet.

## 5. **Afrapportering**

SDEO afrapporterer løbende på status for arbejdet til SDEO's bestyrelse, KKR Syddanmark samt Region Syddanmark, herunder

- forelægger årsrapporter for bestyrelsen, der beskriver aktiviteterne ift. resultatkontrakten
- forelægger halvårlige afrapporteringer til Region Syddanmark med en status ift. kontorets bidrag til udmøntningen af den regionale udviklingsstrategi 2020-2023.

Derudover udarbejder parterne en afsluttende evaluering i 2023, der kan danne grundlag for beslutning om samarbejdet efter 2023, hvor der også skal foreligge en ny regional udviklingsstrategi for 2024 og frem. Parterne er enige om, at der efter denne kontraktperiode sigtes efter at forlænge tidshorisonten for eventuelle efterfølgende kontraktperioder.

For Region Syddanmark

Regionsrådsformand Stephanie Lose

8/11-21 Stephanie Lose

Dato

Underskrift

For KKR Syddanmark

Formand H.P. Geil

18/11-2021

Dato

Underskrift

For Foreningen "EU og internationalt samarbejde Syddanmark"

Formand Erik Buhl

1/12 Erik Buhl

Dato

Underskrift

Direktør Rasmus Anker-Møller

29/11-2021

Dato

Underskrift